Дело №2 г

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 13 ноября 2017 года

Шелковской районный суд ЧР в составе:

председательствующего – судьи Аврабиева М.М.,

при секретаре ФИО4, 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Грозненского транспортного прокурора ФИО6 

потерпевшего Потерпевший №1

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката ФИО7, представившего удостоверение №2 от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ДАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, неженатого, неработающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 167 и ч.1 ст.228 УК РФ. 

Установил:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 30 мин. ФИО3, находясь в поле на южной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, имея прямой умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, с целью личного употребления, в нарушение правил и порядка оборота наркотических средств, установленных законодательством Российской Федерации, незаконно приобрел с высохшего куста дикорастущей конопли листья, которые измельчил и поместил в найденный им там же фрагмент черного полимерного пакета, после чего незаконно хранил без цели сбыта примерно до 15 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в кармане своей спортивной куртки, в сарае перед железнодорожным домом, расположенным по 

<

адрес>, в котором он временно проживает.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 20 мин. ФИО3 надев куртку, в кармане которой находился полимерный сверток с марихуаной, примерно в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ прибыл на железнодорожную станции Червленная.

В тот же день, в 16 час. 20 мин. с территории железнодорожной станции Червленная Северокавказской железной дороги - филиала «ОАО ФИО1 железные дороги», расположенной по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> б/н, сотрудниками линейного отдела полиции на станции Червленная, за распитие алкогольной продукции в общественном месте, ФИО3 доставлен в дежурную часть линейного отдела полиции на станции Червленная, расположенной по вышеуказанному адресу, где в период времени с 16 час. 31 мин. до 16 час. 40 мин. в ходе личного досмотра из правого кармана куртки одетой на нем, выложил на стол полимерный сверток, внутри которого находилось вещество темно-зеленного цвета, которое согласно заключению эксперта 933/С от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 11,25 грамма (первоначальная масса вещества согласно справке об исследовании 429/с от ДД.ММ.ГГГГ составляла 11,45 грамм).

В соответствии с постановлением Правительства РФ №2 от ДД.ММ.ГГГГ марихуана включена в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Количество изъятой у ФИО3 марихуаны превышает 6 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №2 (список 1) является значительным размером.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час. 35 мин., находясь в помещении дежурной части линейного отдела полиции на станции Червленная, расположенной по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> б/н, осознавая общественно опасные последствия своих действий и желая их наступления, имея прямой умысел на уничтожение чужого имущества, в ходе внезапно возникшей ссоры выхватил из рук Потерпевший №1, участвовавшего в качестве понятого при личном досмотре, бывший в употреблении мобильный телефон модели «LG-D724», идентификационный номер 

<

***>: А: №2, 

<

***>: В: №2, стоимостью 6500 рублей и ударив его об пол разбил, который в результате данного повреждения восстановлению не подлежит.

Своими противоправными действиями ФИО3 причинил потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 6500 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов, находясь на южной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, имея прямой умысел на незаконное приобретение, хранение наркотического средства, с целью личного употребления, в нарушение правил и порядка оборота наркотических средств, установленных законодательством Российской Федерации, незаконно приобрел с верхушечной части высохшего куста дикорастущей конопли листья, которые измельчил и поместил в найденный им там же отрезок бумаги, после чего стал их незаконно хранить без цели сбыта примерно до 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ под складированными шпалами на 156-м километре пикет - 10 перегона Червленная – Червленная Узловая, расположенного в 

<

адрес> Чеченской Республики.

ДД.ММ.ГГГГ примерно 19 час. 30 мин. ФИО3 придя на 156 километр пикет - 10 перегона Червленная - Червленная -Узловая, взяв спрятанный им под складированными шпалами бумажный сверток с марихуаной, поместив его в пачку из-под сигарет «НЗ» и положив в передний левый карман надетой на нем рубашки, направился по железной дороге в центр 

<

адрес>. 

В тот же день ФИО3 на 156 километре пикет - 10 перегона Червленная – Червленная Узловая, расположенного в 

<

адрес> Чеченской Республики сотрудниками линейного отдела полиции на станции Червленная был установлен и в 19 час. 40 мин. доставлен в дежурную часть линейного отдела полиции на станции Червленная, расположенной по адресу Чеченская 

<

адрес> б/н, где в период времени с 19 час. 50 мин. до 19 час. 58 мин. в ходе личного досмотра у него был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №2/С от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой высушенной при температуре +110 °С - 6,88 гр. (в ходе исследования израсходовано 0,2г. вещества).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №2, марихуана включена в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Так как количество изъятой у ФИО3 марихуаны превышает 6 граммов, то на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №2 (список 1) размер наркотического средства является значительным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, поддержав свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. 

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявил добровольно, после консультаций со своим защитником - адвокатом ФИО7

Вина подсудимого ФИО3 кроме собственного признания им своей вины, полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, относимость, допустимость и достоверность которых защита не оспаривает. 

По ходатайству подсудимого ФИО3, а также с согласия государственного обвинителя – помощника Грозненского транспортного прокурора ФИО6, уголовное дело рассматривается в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует его действия по ч.1. ст.228 и ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по ч.1 ст. 167 УК РФ – как умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба и назначает ему наказание в пределах санкции данных статей, с соблюдением требований ч.7 ст.316 УПК РФ.

Квалифицируя действия ФИО3 по ч.1 ст.167 УК РФ, суд исходит из того, что в результате умышленных действий подсудимого ФИО3, потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на сумму 6500 рублей, который с учетом материального положения последнего (не работающего и не имеющего какого - либо источника дохода) является значительным. 

Поскольку совершенные ФИО3 преступления законом отнесены к категории небольшой тяжести, то соответственно, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд оставляет без рассмотрения.

Подсудимый ФИО3 подлежит наказанию за совершенные им преступления. 

Обстоятельств, влекущих прекращение уголовного дела в отношении ФИО3, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения его от наказания, в судебном заседании не установлено ни по одному из инкриминируемых преступлений. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО3, суд также, в соответствии со ст.60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Так, ФИО3 совершены умышленные преступные действия, отнесенные уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд учитывает личность подсудимого ФИО3, который ранее не судим, на учете у врача психиатра не состоит, при этом состоит на учёте в ГБУ «Республиканский наркологический диспансер» с диагнозом хронический алкоголизм 2-й степени, по месту своего жительства характеризуется посредственно, полностью признал вину в инкриминируемых ему преступлениях и раскаивается в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 167 УК РФ суд в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ признает добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом по делу не установлены.

Согласно требованиям уголовного законодательства, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п."и" и "к" ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

В связи с изложенным наказание ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 167 УК РФ следует назначить по правилам, предусмотренным ст.62 УК РФ и п.7 ст.316 УПК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личность ФИО3, а также необходимость влияния назначаемого наказания на его исправление, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает, что в отношении него, по всем инкриминируемым преступлениям, необходимо применить наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление. 

Исключительных обстоятельств для применения к ФИО3 правил ст. 64 УК РФ, суд по делу не усматривает. 

Гражданский иск по делу потерпевшим Потерпевший №1 не заявлен.

Меру принуждения в отношении ФИО3 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу, суд считает подлежащим оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - марихуану массой 11,05г. (остаточный вес после двух исследований) и смывы рук, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес>, наркотическое средство - марихуана массой 6, 68 г. (остаточный вес после исследования), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Грозненского ЛО ОМВД МВД России на транспорте - суд считает подлежащими уничтожению в установленном законом порядке, телефон модели «LG-D724», возвращенный потерпевшему Потерпевший №1- оставлению у последнего.

Согласно ч.10 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат и на основании ч.1 ст.132 УПК РФ должны быть возмещены за счет средств Федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ суд,

Приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст. 167 и ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

-по ч.1 ст. 167 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

Назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО3 возложить на Курчалоевский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Чеченской Республики.

Возложить на условно осужденного ФИО3 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления Курчалоевского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Чеченской Республики, а также периодически являться для регистрации в течение испытательного срока в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда назначенного защитника – адвоката ФИО7, в сумме 1100 (одна тысяча сто) рублей подлежат возмещению за счет федерального бюджета. 

Меру принуждения в отношении ФИО3 - обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - марихуану массой 11,05г. (остаточный вес после двух исследований) и смывы рук, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес>, наркотическое средство - марихуана массой 6, 68 г. (остаточный вес после исследования), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Грозненского ЛО ОМВД МВД России на транспорте - уничтожить в установленном законом порядке, телефон модели «LG-D724», возвращенный потерпевшему Потерпевший №1- оставить у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд ЧР через Шелковской районный суд ЧР в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

Стороны при наличии письменного ходатайства, вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания в течение трех суток с момента его подписания и принести свои возражения на протокол.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем и должен заявить в своей апелляционной жалобе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. 

В случае принесения апелляционных представления или жалобы затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде в течение 10 суток со дня вручения ему указанных документов.

Председательствующий М.М. Аврабиев